
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2011

PORTARIA N° 458 DE 13 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do PROCESSO N°158417/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.05.2011, o servidor ROBERTO 
FERDINANDO LEÃO LIMA, matrícula nº54190746/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, da UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
DEMÉTRIO MEDRADO para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 459 DE 13 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do PROCESSO N°158417/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.06.2011, a servidora IVONILDES 
DO ROSÁRIO BAETA, matrícula nº105309/1, cargo AGENTE DE 
SAÚDE, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO 
INFANTIL para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA Nº 460 DE 13 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora RAFAELA SANTOS ARAÚJO, matricula de nº 
5889272/1, cargo MÉDICO, no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, a contar de 11.05.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM  17.05.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232634

                                   PORTARIA COLETIVA N° 454 DE 09 DE 
MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o PROCESSO N°158417/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar 01.04.2011, os servidores constantes em 
anexo desta, para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

115240/1 RAIMUNDO ANTONIO XAVIER 
DA SILVA

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA

115150/1 MARIA NOÉLIA DA SILVA TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA

55589979/2 NORMA MARIA PINHEIRO 
DOS REIS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL

57193706/1 MAURÍCIO BEZERRA DE SOUSA AGENTE 
ADMINISTRATIVO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA

57194997/1 LUCIANA CRISTINA PAIVA LEAL ENFERMEIRO 1°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

57192482/1 MARIA MADALENA CASTRO 
SOUTO ENFERMEIRO HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 

SANTOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 17.05.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232622
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 018/SESPA/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      PROMTINS PRODUTOS MÉDICOS DO TOCANTINS LTDA, foi 
a vencedora do item de nº 01, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 17.850,20;
2.      CEQUIMICA LTDA, foi a vencedora do item de nº 06, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 1.432,00;
3.      VHP DOS SANTOS & CIA LTDA, foi a vencedora do item de 
nº 02, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
10.101,00;
4.      MEDICINAL COM. E SERVIÇOS LTDA, foi a vencedora do 
item de nº 04, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 48.400,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/SESPA/2011: R$ 
77.783,20 (SETENTA E SETE MIL SETECENTOS E OITENTA E 
TRES REAIS E VINTE CENTAVOS).
Belém (Pa), 17/05/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS Nº 1087, Nº 1088, Nº 1089 E Nº 1090
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232674

PORTARIA Nº 1087, DE 09 DE MAIO DE 2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº50/2011-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e 
TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 
54188889 para sob a presidência do primeiro, apurar eventuais 
responsabilidades de agentes públicos vinculados a SESPA pela 
solicitação de serviços de internação em UTI’s Neonatais sem 
cobertura contratual no período de junho de 2008 até a presente 
data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09 DE MAIO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1088, DE 09 DE MAIO DE 2011.
Ao Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
51/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 605, de 30 de março 
de 2011, publicada no D.O.E 31.891, de 08 de abril de 2011, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09 DE MAIO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1089, DE 09 DE MAIO DE 2011.
Ao Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
53/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 541, de 30 de março 
de 2011, publicada no D.O.E 31.891, de 08 de abril de 2011, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09 DE MAIO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1090, DE 11 DE MAIO DE 2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº52/2011-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e 
TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula 
nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, apurar possível 
irregularidade funcional quanto a contratação de serviços de 
escolta armada sem cobertura contratual.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11 DE MAIO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232641

APOSTILA
INCLUÍR O TERMO PADRÃO FG-4, NA PORTARIA 

N° 824/ 06.05.2011 QUE DESIGNOU
A FUNÇÃO GRATIFICADA PARA O SERVIDOR RAIMUNDO DA 
VERA CRUZ NETO,
POR MOTIVO DE TER SIDO PUBLICADO O FG SEM A REFERIDA 
EXPRESSÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 17.05.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232689

PORTARIA: 295
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CECÍLIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CARDOSO  ADMINISTRADOR            116327      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000    0103000000          339030              1.000,00
10302118526100000    0103000000          339036              2.000,00
Observação: Conceder suprimento de fundo a Unidade de Saúde 
URE PRESIDENTE VARGAS, no valor total de R$ 3.000,00 (Três 
Mil Reais), para atender despesas com material de consuo e 
serviços de terceiros pessoa física.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 232609

CONTRATO: 12
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
COLETA, TRANSPORTE E PROCESSAMENTO DE ROUPAS 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA UREMIA,URES 
PRESIDENTE VARGAS, URE REDUTO,CAPS GRÃO PARÁ, URPS, 
UAAT/HIV/AIDS E URE DEMÉTRIO MEDRADO DE ABRANGÊNCIA 
DO 1º CRS/SESPA POR UM PERÍODO DE 30 (TRINTA) DIAS.
Valor Total: 13.430,00
Data Assinatura: 16/05/2011
Vigência: 16/05/2011 a 16/06/2011
Dispensa: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: DE LIMA & SANTOS LTDA ME 
Endereço: Pç Eneida de Moraes, 454
CEP. 66085-000 - Belém/PAComplemento: LOJA D
Email: aquaacqualvbelem@hotmail.com
Telefone: 9132335443 Fax: 9132544957 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232629

PORTARIA: 162
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO CENTRO DE SAÚDE 
E DROGARIAS NO MUNICIPIO DE TERRA ALTA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1068101/JOSE MOACIR MODESTO DOS REIS (AGENTE DE 
VIG. SANITÁRIA) / 1.0 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
17/05/2011
01068441/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1.0 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
17/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232599

PORTARIA: 161
Objetivo: ACOMPANHAR TÉCNICOS DO DAM/DDASS/SESPA, 
QUE VÃO REALIZAR O MONITORAMENTO DO PROCESSO DE 
AUDITORIA Nº 97743/2010 REFERENTE AO MUNICIPIO DE 
MARACANÃ.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
107395/WILMA RODRIGUES SANTOS (ENFERMEIRA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES


